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Az USA éS Az EU árgUS tEkintEttEl lESik, milyEn 
hASznot húzhAtnAk Az ArAb világ válSágából

Líbia keseLyűi
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balszemmel
Thürmer Gyula

mi a bal szemünkkel nézünk a világra. Így sok mindent észreveszünk, 
amit csak a jobb szemünkkel nem látnánk. másként is látjuk  
a világot, mondjuk úgy, balszemmel. ezután minden számunkban 
elmondjuk, miként is látjuk az éppen esedékes eseményeket a saját 
politikai értékÍtéletünk alapján, balszemmel. 

Ne hÁboRúzzUNK az aRab 
oRSzÁGoKKal! 

Egyetértek a miniszterelnökkel. Nem min-
denben, sőt az elmúlt időszakban egyre  
kevesebb dologban, de ebben speciel igen. 
„Ügyelni kell arra, hogy semmi olyan ne tör-
ténjen, ami háborúba sodorhatná Európát  
az arab országokkal” – jelentette ki Orbán 
Viktor Brüsszelben. Végre egy felelősség-
teljes, józan, a magyar érdekeket szem előtt 
tartó álláspont. „Az arab világ sorsáról 
maguknak, az araboknak kell dönteniük” 
– hangsúlyozta Orbán Viktor, hozzáté-
ve: „mi legfeljebb segítséget tudunk nyúj-
tani, de helyettük nem mondhatjuk meg,  
hogyan éljenek”. Ezek is helyes szavak. A 
franciák háborúzni akarnak, az angolok is. 
Nem jó, de az ő dolguk. Nyilván jól jön ne-
kik a háború arra, hogy elvonja a figyelmet 
a tőkés válságtól. Líbia erre jó terep. Elég 
közel van, sokan jártak már ott turista-
ként. Kadhafi elég karizmatikus figura ah-
hoz, hogy most hirtelen a civilizáció ellen-
ségeként állítsák be. A magyar miniszter-
elnök helyesen látja, hogy nem lehet csak  
Líbiával hadakozni. Ha az EU megtámadja  
Líbiát, az arab népekkel kerül szembe, és 
ennek nem lehet jó vége. Szóval, egyetér-
tek a miniszterelnökkel. De van azért itt 
egy kis gond. 

Martonyi külügyminiszter szerint az a 
kérdés, „hogyan lehet megállítani a vér-
ontást, illetve megvédeni a líbiaiakat a 
saját kormányukkal szemben”. Sőt, még 
azt is nyilatkozta, kéz a kézben az EU 
külpolitikai főbiztos asszonyával, hogy 
„fenn kell tartani a katonai válaszlépés 
eshetőségét, hiszen ennek kizárása azt 
jelentené, hogy az Unió nem mutat elret-
tentő erőt a líbiai diktátorral szemben”. 

Szóval, akkor most, hogy is van ez? Aka-
runk háborúzni az arabokkal, vagy nem? 
Miniszterelnök Úr, megsúgom Önnek: ha 
ez számít Önnek valamit, s remélem, szá-
mít, a magyarok nem akarnak háborúzni. 
Jobb, ha tőlem tudja.

ez eURóPa? ezéRT volT 
a ReNdSzeRvÁlTÁS?

Az EU múlt heti csúcstalálkozóján az ál-
lamfők és miniszterelnökök sok minden-
ben nem értettek egyet, de egy dologban 
egymás tenyerébe csaptak: a válságot a 
dolgozókkal, a néptömegekkel kell meg-
fizettetni. Megegyeztek, hogy elég sok 
pénzt, mintegy 440-500 milliárd eurót 
„dobnak össze” a válság kezelésére. 

Miből? Honnan? Nyilván nem a mi-
niszterelnökök fizetik be saját zsebükből. 
A választ is megadták. Mondjuk „a bér-
kiadások visszafogásából”. Magyarul ez 
azt jelenti, hogy munkahelyeket szüntet-
nek meg, a régi dolgozókat elbocsátják, és 
újakat vesznek fel, kevesebb bérrel. Terve-
zik a nyugdíjkorhatár emelését is. Ez ugye 
azért jó, mert később kell nyugdíjat fizetni, 
és várhatóan rövidebb ideig is, hiszen a ki-
fárasztott idős emberek gyorsabban hagy-
nak itt bennünket. Ha már a nyugdíjaknál 
tartunk. Magyarországon 2010 decembe-
rében közel 3 millió ember kapott nyug-
díjat vagy nyugdíjszerű ellátást, átlago-
san havi 84 ezer 429 forintot. Ez Európa?  
Ezért volt a rendszerváltás?

alKoTMÁNyoS fÁjdalMaK

Fájdalmaim vannak. Alkotmányosak. Van 
olyan rossz, mint a fogfájás. Eddig is vol-
tak fájdalmaim, de azt hittem, elmúlnak. 

De nem, most már feketén-fehéren látom  
azt, amiről eddig csak beszéltek. Az  
alkotmányt. Nos, megrázó! 

Az önmagában nem meglepő, hogy a Fi-
desz beírja minden ötletét és vágyát, amit a 
jogászkollégiumi romantikus évek óta kita-
lált. Ez legfeljebb nevetséges. Az sem meg-
lepő, hogy szinte a hit erejével, na meg a két-
harmados többségével igyekszik a társada-
lomra ráerőltetni. Van hozzá joguk, sőt ere-
jük is. Más kérdés, hogy az erő nem páro-
sul bölcsességgel. Ennyi idő után akár páro-
sulhatna is. De nem. Az érthetetlen az, hogy 
felvilágosult, egyetemet végzett, világot lá-
tott középkorú emberek miért akarnak visz-
szacibálni bennünket a 21. századból a 20. 
századba, sőt a 19. századba? A 20. század 
számos nagy jogi vívmánnyal gyarapítot-
ta az emberiséget. A polgárság kivívta a tel-
jes és egyenlő választójogot. Ma már lénye-
gében mindenki szavazhat, még a nők is, 
ami alig száz éve még nem volt természetes. 
Megszületett a népszavazás eszméje, ami 
működik számos tőkés országban. Sőt, most 
már akár kiterjeszteni is lehetne, hiszen a 
számítógép, az Internet, a kommunikáció 
világában élünk. A Fidesz azonban ebben a 
kérdésben nem előre megy, hanem hátra. 

„A nép hatalmát választott képvise-
lői útján, kivételesen közvetlenül gyako-
rolja.” Miért kivételesen? Miért nem az 
egyik egyenjogú eszközként? Miért kell 
visszaszorítani a népakarat kifejezésének 
lehetőséget, ahelyett, hogy bővítenénk? 
Miért vallja a Fidesz Antall József régi és 
elavult nézetét arról, hogy a parlamenti 
demokrácia és a képviselők visszahívha-
tósága nem összeegyeztethető fogalmak? 
Ma Magyarországon egy kormánypárti 
képviselő sorsa nem a választóktól függ, 
hanem a pártelnök akaratától. 

Miért? Miért kell belenyugodni abba, 
hogy amikor az Európai Unió számos or-
szágában a társadalom számos más for-
mában ellenőrizheti, befolyásolhatja a 
hatalom munkáját, úgy, ahogyan a 21. 
században kell lennie, míg mi megint 
azért küzdhetünk, amiért egykor Kos-
suth, a sajtó szabadságáért, és szélesebb 
értelemben a hatalom népi, társadalmi el-
lenőrzéséért? Miért? Miért?

thürmer gyula
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Hétből-Hét
   MiT GoNdol a MUNKÁSPÁRT?

1.  Megkezdődött a kivitelezési pályázatok kiírása a bezenyei 
Eurovegas kaszinó felépítésére. Az osztrák határ mellé ter-
vezett létesítmény Európa legnagyobb szerencsejáték-köz-
pontja lenne.

Munkáspárt: A Fidesz hajszát indított a sukorói kaszinó pro-
jekt ellen. Helyes döntés volt, állami támogatással, termé-
szetvédelmi területre ne építsenek szerencsejáték-közpon-
tokat. Amelyek ráadásul munkahelyet sem teremtenek, 
a kaszinó „szakmai projekt”, itt legfeljebb a takarítónő és 
parkolóőr lehet magyar. A jelek szerint azonban Sukoró ese-
tében a Fideszt inkább a szocialista érintettség, s nem maga 
a kaszinó zavarta. 

2. Martin Schulz, az Európai Parlament szocialista frakciójá-
nak német vezetője, Vörös T. Károly, a Népszabadság fő-
szerkesztője és Hazafi Zsolt, az ATV reggeli műsorának 
szerkesztője kapta meg többek között idén a Szabad Sajtó-
díjat. 

Munkáspárt: A Szabad Sajtó Alapítvány az MSZP alapítvá-
nya. Logikus, hogy sajátjait is díjazza, habár némileg visz-
szatetsző, hogy mindezt egy nemzeti ünnepen, a sajtósza-
badság jegyében teszi. A fenti urak ugyanis az MSZP-t se-
gítik, az MSZP-nek dolgoznak. Ez nem sajtószabadság... 
De ha már a díjaknál tartunk, semmivel sem jobb, ha az 
adott kormányzat Kossuth és Széchenyi-díjakat oszto-
gat saját értelmiségi hátországának, pusztán alibiként be-
levegyítve a „társaságba” néhány arra tényleg érdemes  
személyiséget. 

3.  A magyar újságírók döntő többsége politikailag elfogult-
nak, túlterheltnek, széthúzónak, korrupcióval fertőzöttnek 
és motiválatlannak látja kollégáit, illetve szakmáját.

Munkáspárt: Még egy adalék a magyar „sajtószabadsághoz”. 
Kár olyasmit ünnepelni, olyasmiről beszélni, ami nincs. A 
magyar média külföldi multiktól, néhány hazai oligarchá-
tól és politikai pártoktól függ. Akik benne dolgoznak, nem 
a szabadság felkent védelmezői, hanem egyszerű végrehaj-
tók. Van jobb és rosszabb, a lényegen azonban ez nem vál-
toztat. Nem kell félni ezt leírni. Ami A Szabadságot ille-
ti: a lapnál senki sem ír pénzért, s nem titkoljuk, baloldali, 
munkáspárti, kommunista szemmel mutatjuk be a világot. 
S talán egy elméletben természetesnek, a valóságban azon-
ban távolról sem elhanyagolhatónak tűnő apróság: nem  
hazudunk! 

4. Alkotmánybírósághoz fordul a Közlekedési Dolgozók Or-
szágos Egyesülete a sztrájktörvény módosítása miatt.

Munkáspárt: a szakszervezetnek igaza van. Az új törvény a la-
kosságot alapvetően érintő tevékenységet végző munkálta-
tóknál korlátozza a sztrájkjogot. Nyilvánvaló, hogy a köz-
szolgáltatást végző vállalatok szinte kizárólagosan állami 
tulajdonban vannak, kivéve a BKV-t. Ezért a jelzett törvény 
csorbítja az állami szférában és a közszolgáltatásban dolgo-
zók érdekérvényesítő lehetőségét akár bérharcukban, akár 
más esetekben. 

5. Tavaly az évtized legnépszerűbb könyvére voksolhattak az 
olvasók az Aranykönyv-szavazáson, idén pedig 2010 ked-
venceit keresik hat kategóriában.

Munkáspárt: Ez hasznos döntés, érdemes olvasásra biztatni az 
embereket. Azonban ha az erre szánt pénzt inkább magyar 
és külföldi klasszikusok olcsó kiadására fordítanák, talán 
többet használnának a kultúrának, a művelődésnek. 

6. Az Európai Unió soros elnökségét betöltő Magyarország 
nemzeti ünnepe alkalmából magyar ételeket is kínáltak már-
cius 15-én az Európai Unió központi épületeinek éttermei-
ben, Brüsszelben. Az uniós intézmények alkalmazottai Jó-
kai-bablevest, körözöttes palacsintát, csirkepaprikást és má-
kos bejglit is választhattak az étlapról.

Munkáspárt: Tulajdonképpen jelentéktelen bulvár-hír. A baj 
az, hogy Brüsszel bürokratái épp úgy, mint az uniós két 
nagy hal, Németország és Franciaország pusztán ennyibe 
veszi a kisebb tagállamokat. Főzzön babgulyást a magyar, 
sztrapacskát a szlovák, knédlit a cseh, öblítsék ezt le jó len-
gyel Zubrovkával, s ennyi. Ennyit várnak tőlük Brüsszelben, 
a többibe meg számunkra nincs beleszólás! 

7.  Szálasi-emlékoszlopot avattak a Borsod megyei Mezőkö-
vesden, egy magántulajdonban lévő ingatlanon; az ügyben 
a rendőrség is vizsgálódik. A rendőrségnek azt kell kideríte-
nie, megvalósult-e a tiltott önkényuralmi jelkép használata, 
illetve annak minősített esete.

Munkáspárt: Nos, ez ma Magyarország. Az idióta törvények 
miatt a rendőrség nem azt vizsgálja, hogy fasiszta rendez-
vényt tartanak Magyarországon, nem is azzal van baja, hogy 
egy népirtó politikai bűnözőt ünnepelnek, hanem azt néze-
geti, hogy van-e az emlékoszlopon horogkereszt, netán vö-
rös csillag. Gyűlöletkeltő, kirekesztő, a halált éltető rendez-
vényeket akár köztéren, akár magánterületen tartják őket, be 
kellene tiltani - a magánterület is Magyarország... A fasiz-
mus ellen amúgy nem csak rendőrségi úton kell harcolni, 
hanem olyan politikával, amely nem ad táptalajt a mocskos 
eszmének. 

Rövid híReK – Rövid KoMMeNTÁRoK
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a foRRadalMÁRoK Mi vaGyUNK!

A magyar politikusok párhuzamot vonnak 
1848-49 és a mai Magyarország között. Pe-
tőfi és Kossuth ruhájába bújnak, azt a látsza-
tot keltve, hogy napjainkban is a haladást 
előrevivő forradalom részesei vagyunk.

A márciusi ifjak forradalmat hajtot-
tak végre, előrevitték az országot. Már-
cius utat nyitott a jobbágyság eltörlé-
se előtt. Az addig földhöz kötött job-
bágy szabad lett, a feudalizmus elve-
szítette egyik pillérét. Az új társadal-
mi rend, a kapitalizmus megkapta azt, 
ami fejlődéséhez elengedhetetlen: a 
munkaerejével szabadon rendelkező 
bérmunkások tömegét.

De milyen forradalomról beszélhe-
tünk ma? A rendszerváltás tönkretette 
azt, amit a közösségi társadalom va-
lóságos értékként a nemzetnek adott. 
Az emberek értelmes és teljes foglal-
koztatottsága helyére a tömegek értel-
metlen és pusztító munkanélküliségét 
hozta. A kultúra és az oktatás egykor 
szélesre nyitott kapuit bezárta, a magas 
szintű magyar oktatási rendszert szét-
zúzta, és helyére az emberek tömeges  
butítását tette.

 A márciusi ifjak győzelemre vit-
ték a polgárság legszentebb eszméit, a 
szólás- és sajtószabadságot. Ezzel óri-
ásit léptek előre a feudalizmus zártsá-
gához és az arisztokrácia médiamonopó-
liumához képest. A tőkés rendszerváltás 

a sajtószabadságot alárendelte a médiatu-
lajdonosok és a nagytőkés pártok önké-
nyének. Minden baloldali és haladó né-
zetet kizártak a hivatalos nyilvánosság-
ból. A mostani kormány egy sor olyan 
törvényt hozott, amely nem csak a szólás 
szabadságát tiltja, de a gondolkodásét is.

A forradalmárok mi vagyunk! Petőfi 
Sándor és Kossuth Lajos nevét mi tűzzük 

zászlónkra. Petőfi víziója a jövőről a mi 
pártprogramunk is. Olyan társadalomban 
akarunk élni, ahol a „bőség kosarából 
mindenki egyaránt vehet”. Olyan álla-
mot akarunk, amelyben „a jognak aszta-
lánál mind egyaránt foglal helyet”. Olyan 
szellemi életet, olyan oktatást, olyan kul-

túrpolitikát akarunk, amely lehetővé 
teszi, hogy „a szellem napvilága” ra-
gyogjon „minden ház ablakán”.

Kossuth függetlenség-eszméje a 
miénk is! Kossuth 1849. április 14-én 
kikiáltotta a Habsburg-ház trónfosztá-
sát, s kinyilvánította: „a magyar nem-
zet elidegeníthetetlen természetes jo-
gainál fogva az európai státuscsalád-
ba önálló és független szabad státus-
ként belép”. 

Ma újra időszerűvé vált hazánk 
függetlenségének visszaszerzése. A 
magyar gazdaság a külföldiek kezé-
ben van. A magyar külpolitikát Brüsz-
szelben és Washingtonban döntik el. 
Az EU naponta avatkozik be a magyar 
belügyekbe. 

Magyarország kényszerpályán van, 
amelyet a nemzetközi pénzügyi szer-
vezetek határoznak meg. Erről a pá-
lyáról csak akkor képes az ország le-
térni, ha olyan erős vezetése lesz az or-
szágnak, amely képes a külföld gazda-

sági, politikai és katonai nyomását ellen-
súlyozni, szembe nézni a külfölddel. 

a márciusi ifjak forradalmat hajtottak 
végre, előrevitték az országot. Ma 
azonban nincs forradalom. A rendszer  -
váltás tönkretette azt, amit a közösségi 
társadalom valóságos értékként a 
nemzetnek adott. A „fülke-forradalom-
nak” nevezett választási győzelem 
nem állította meg, nem változtatta 
meg a tőkés rendszer két évtizedes 
pusztító folyamatát. A forradalmárok 
mi vagyunk! Petőfi Sándor és Kos suth 
lajos nevét mi tűzzük zászlónkra.  
Petőfi víziója a jövőről a mi pártprogra-
munk is. Kossuth függetlenség-eszméje 
a miénk is – mondta Thürmer Gyula 
a Munkáspárt központi március 15-i 
ünnepségén a budai várban, táncsics 
Mihály egykori börtöne előtt. Az 
alábbiakban a kommunista politikus 
beszédéből idézünk. 

M e G h í v ó
„tűz, vér, láz, újság, boldog változás,
  Csupa teremtés lángol a szemekben,
  Örök tavasz, örök forradalom,
  Óh, ékeskedjél, mindig ékesebben.”

 ady endre

A Munkáspárt budapesti elnöksége 
koszorúzással egybekötött 

megemlékezést tart az újpesti 
tanácsköztársaság – emlékműnél

MárCiuS 21-én, Hétfőn, 
délUTÁN 16.00 óRaKoR.

Mindenkit szeretettel várunk!

„Magyarok! Ha nem divat mozgatja 
lelketeket, egy országgyűlésen 
csak egy-két törvényt hozzatok s e 
jelen gyűlésen legyen első: Magyar 
hazánkban magyar nyelvű minden 
polgárra nézve a sajtó örökre 
tökéletesen szabad. Másik törvény: 
Magyar hazában minden ember 
egyenlő jogú és egyenlően szabad. 
… a koronák és trónusok csak 
addig állhatnak fenn, míg a népek 
szegények, tudatlanok.” 

Táncsics Mihály 
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Támogatunk minden erőfeszítést, 
amely Magyarország haladását és füg-
getlenségét szolgálja. De nem támoga-
tunk semmilyen olyan politikát, amely 
szavakban haladást és függetlenséget hir-
det, a valóságban pedig ismét alárendel 
bennünket az idegen hatalmaknak.

Támogatunk minden erőfeszítést, 
amely a társadalmi békét szolgálja. De 
nem támogatunk senkit és semmit, aki, 
és ami a néppel akarja a tőkés válság árát 
megfizettetni. 

Szerezzük vissza Magyarország gaz-
dasági, politikai és szellemi független-
ségét! Adóztassuk meg a multinacioná-
lis bevásárlóközpontokat és transznaci-
onális cégeket! Fokozatosan szorítsuk ki 
őket a magyar gazdaságból! Helyükre 
magyar vállalatok, magyar vállalkozók 
lépjenek! Állítsuk vissza a nemzeti ter-
melést, ami elengedhetetlen a gazdasági 
függetlenséghez! 

Magyar mezőgazdaságot akarunk! 
Magyarország az alapvető élelmiszerek 
terén legyen független a külföldtől! Az 
állattenyésztést helyre kell állítani! A 
kormány feladata, hogy megvédje a ma-
gyar termelőket a külföldi agráragresszi-
ótól. Ne engedjük új bevásárlóközpontok 
építését!

Mondjuk meg az EU-nak: fizessen a 
rendszerváltásért! Ők jártak a legjobban, 
ők a haszonélvezők, fizessenek!  A ma-
gyar kormány jelentse be: nem fizeti a 
külföldi adósságok kamatait.

Elég a háborús politikából! Magyar- 
ország lépjen ki a NATO katonai  
szervezetéből!

„ide A rÓzSA néHány levelét!” 
1848. október 3-án Kossuth ezt írja az Országos Honvédel-
mi bizottmánynak: „Szegedre okvetlenül el kell mennem. 
várnak, mert itt várja a nép a szabadság szavát, mint az 
idvezítőt.” Kossuth eljött, és e téren leborult nemzete nagy-
sága előtt. „Mi, a késői utódok ugyanitt emlékezünk az 
1848-49-es forradalomra és szabadságharcra. dicső előde-
ink 1848. március 15-én azért mentek az utcára, hogy meg-
döntsék a feudális rendet és kivívják az ország szabadságát, 
a magyar nemzet függetlenségét” – mondta Szegeden Kos-
suth lajos szobra előtt thürmer Gyula, aki a mai „fülke-
forradalmárok” figyelmébe ajánlotta Petőfi Sándor szavait: 
„Az alkotmány rózsája a tiétek, töviseit a nép közé vetétek, 
ide a rózsa néhány levelét, s vegyétek vissza a tövis felét!”

A Munkáspárt szegedi és hódmezővásárhelyi ren-
dezvényén többek között felszólalt fogarasi zsuzsanna  
alelnök is. 

A forradalom és szabadságharc ünnepén nem hallgathatunk azokról a törekvé-
sekről, amelyek az új alkotmány formájában éppen 1848-49 nagyszerű és lelke-
sítő eszméit teszik semmissé. 1848 bővítette az emberek jogait. A mostani alkot-
mány az állampolgárok jogait a négyévenkénti szavazásra korlátozza, lényegében 
megfosztva őket a közvetlen demokrácia minden intézményétől. 

A márciusi ifjúság jogvégzett forradalmárai olyan államot akartak, ahol a nép 
ellenőrzi a hatalmat. A mai politikai elit jogvégzett politikusai viszont olyan ál-
lamot teremtenének, ahol a nép érdemben nem ellenőrizheti a képviselőket, nem 
hívhatja őket vissza, nem szólhat bele a hatalom ügyeibe.

A márciusi forradalom a köztársaság eszmeiségében született. Kossuth nem te-
remtett köztársaságot, de a forradalom állami működése inkább hasonlított egy köz-
társaságra, mintsem egy monarchiára. A mai hatalom a monarchia szellemét, jelké-
peit és jogi megoldásait csempészi vissza. Idő kérdése, mikor válunk monarchiává.

1848 előre vitte Magyarországot. Már nem egyszerűen Párizsra vetettük „vi-
gyázó szemünket”, de néhány hónap alatt behoztuk politikai és szellemi lemara-
dásunkat Európa fejlettebb részével szemben. A mostani hatalom, amint az alkot-
mány tervezetéből is kiolvashatjuk, a 21. századból a 20. századba, sőt a 19. szá-
zadba viszi vissza az országot. Felejtsük el a kommunikációs társadalom vívmá-
nyait? Vessük el mindazokat a lehetőségeket, amelyeket az Internet tömeges elter-
jedése a gondolkodás, a szólás és a cselekvés szabadságának kibővítése terén je-
lent? Térjünk vissza a múltba, magunk mögött hagyva a jövőt? 

Nem! 
Mi Petőfi és Kossuth ügyét akarjuk folytatni! Mi a forradalmat akarjuk tovább 

vinni!
Törvény előtti egyenlőséget akarunk! A törvényeket mindenki tartsa be! Ne az 

döntsön, hogy ki tud sztárügyvédeket megfizetni, hanem az, hogy kinek van iga-
za! Csak tiszta embereket engedjenek a közéletbe!

Népi országgyűlést akarunk! Beszámoltatható, ellenőrizhető és visszahívha-
tó képviselőkkel!

Egyenlő és arányos választási rendszert akarunk! E nélkül minden parlament 
csak a milliárdosok, a gazdagok gyülekezete lesz.

Szociális jogokat akarunk a politikai jogok és szabadságok mellé! A lakha-
tás minden magyar állampolgár számára legyen alkotmányos jog! Az alkotmány  
garantálja az első lakáshoz és az első munkahelyhez való jogot!

MaGyaRoRSzÁG KözTÁRSaSÁG, NeM KiRÁlySÁG!
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ahol foNToS a MUNKÁSPÁRT Szava

nőnAPi 
MeGlePeTéS
A Munkáspárt nőnapi 
rendezvényének hagyományát 
évekkel ezelőtt a veszprém   
vették át a fejér megyeiek. Az 
idén kis híján veszélybe került 
e szép hagyomány, de a megyei 
elnökség, élén veres Péter 
megyei elnökkel, végül is az 
ünnepség megtartása mellett 
döntött. és nagyon helyesen! a 
jelenlévő lányok és asszonyok 
szívesen fogadták a fejér 
megyei Honvéd nyugállo-
mányúak Klubja nőszirom 
ének-karát. Az énekkart 
Amigo György, korábbi megyei 
elnök kísérte szintetizátoron, 
aki nőnapi meglepetéssel is 
kedveskedett: előadták új 
dalát, Petőfi Szeptember végén 
című versének megzenésített 
változatát. Az ünnepségen 
részt vett thürmer Gyula, a 
Munkáspárt elnöke, Karacs 
lajosné alelnök és espár 
istván, a Kb tagja.

Kötegyán a magyar-román határ közvet-
len közelében fekvő település. 

Mintegy másfélezer lakosának a mező-
gazdaságból kellene megélnie, ha tudna. 

De nem tud. A házak felében ugyan 
még megvannak a disznóólak, de üre-
sen. A teljes lakosság közel tíz százaléka 
munkanélküli. A közeli Gyulán bezárták 
az ipari üzemeket, a sarkadi cukorgyár, 
amely egykor sok-sok kötegyáninak 
munkát adott, már régen bezárt. A köz-
munka lehetőségei is beszűkültek – tud-
tuk meg Nemes Jánostól, Kötegyán pol-
gármesterétől. Az általa vezetett helyi 
koalíció keretében a Munkáspárt is be-
került az önkormányzatba a tavalyi vá-
lasztásokon. Szőke János képviselő, Ujj 
László pedig bizottsági tag. A Munkás-
pártnak van tekintélye a településen – de-
rült ki azokból a beszélgetésekből, ame-
lyeket Thürmer Gyula, a Munkáspárt el-
nöke folytatott a település iskolájában, 

idősek otthonában, illetve a helyi civil-
szervezetek képviselőivel. 

A Munkáspárt elnöke délután Gyulára 
látogatott, ahol a párt tagjaival együtt ko-
szorút helyezett el Petőfi Sándor szobrá-
nál. Ezzel Gyula is csatlakozott azon vá-
rosokhoz, ahol a Munkáspárt megemlé-
kezik az 1848-49-es forradalom és sza-
badságharc évfordulójáról. 

Hasznosak az ilyen látogatások – nyilat-
kozta lapunknak a pártelnök. Találkoztam  

több olyan fiatal és középkorú pártta-
gunkkal, vagy a párttagok gyermekeivel, 
akik szeretnének nagyon sokat tenni a 
Munkáspártért. A baj az, hogy elszigetel-
ten élnek. Helyes lenne, ha a megyei ve-
zetés összefogná őket, s összekapcsolná 
azokkal a fiatalokkal és középkorú tagja-
inkkal, barátainkkal, akik a megye más 
településein élnek, de ugyancsak elszige-
telten. A párt politikáját rájuk kell építeni! – 
hangsúlyozta Thürmer Gyula.

A Munkáspárt szerint a magyar államnak nem szimbóluma a korona, s a kato-
likus hit nem köti össze a magyar társadalmat – mondta Kötegyánon a Békés 
Megyei Hírlapnak Thürmer Gyula. A Munkáspárt elnöke szerint ezért nem ár-
talmas, de fölösleges dolog szerepeltetni ezeket a szimbólumokat az új alkot-
mányban, de a Fidesz lelke rajta. Hiányzik viszont belőle az, hogy minden-
kinek joga van az első munkahelyhez s a lakhatáshoz, illetve azt sem árta-
na szabályozni, hogy az országgyűlési képviselők érdemben számon kérhető-
ek és adott esetben visszahívhatóak legyenek – összegzett Thürmer Gyula, aki 
szerint ugyanakkor képmutató és álságos az MSZP részéről, hogy nem vesz-
nek részt az alkotmányozási folyamatban, hiszen kormánypozícióban e párt is  
figyelmen kívül hagyta a nép akaratát.

az új alKoTMÁNyRól
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új PRoGRaMoT KéSzíT a MUNKÁSPÁRT
A Munkáspárt új programjának irányel-
vei szerepeltek első olvasatban a Mun-
káspárt Központi Bizottságának szomba-
ti ülésén. Magyarország kritikus helyzet-
ben van – hangsúlyozta Thürmer Gyu-
la, a napirend előadója. Új válaszok kel-
lenek, és nekünk vannak ilyen válasza-
ink. Új programot tárunk a magyar tár-
sadalom elé. Elmondjuk, mit gondolunk 
a múltról, mi volt jó és mi volt rossz. El-
mondjuk, mit tudunk, és mit fogunk ten-
ni a mai tőkés társadalom keretei között 
azért, hogy a dolgozó emberek ne sza-
vazógépek legyenek, hanem egyre job-
ban beleszólhassanak saját életük eldön-
tésébe, legyen munkájuk, életük legyen 
elviselhetőbb. Elmondjuk, hogy milyen-
nek képzeljük a jövőt, a közösség társa-
dalmát.

Az anyagban számos új megállapí-
tás található a szocializmus történeté-
ről, a magyarországi szocializmus törté-
neti tapasztalatairól. A szocializmus tör-
ténetét új módon kell értékelnünk. Nem 
úgy, ahogyan a polgári történészek vagy 
a revizionista-opportunista pártok te-
szik. Nekünk marxista-leninista módon 
kell az új tények, az új lehetőségek birto-
kában szólni a múltról. Helyes volt-e pél-
dául az SZKP 20. kongresszusa? Helyes 
volt-e a kommunisták és a szociáldemok-
raták egyesülése 1948-ban? Felelős-e 
maga Kádár János is a szocializmus bu-
kásáért? Ilyen és hasonló kérdéseket kell 
megválaszolnunk azért, hogy a jövő kö-
zösségi társadalmának vízióját hitelesen 
és jól megfogalmazhassuk.

Az irányelvek tervezete egyelőre 
munkaanyag. A Központi Bizottság áp-
rilisban ismét a KB elé kerül, majd má-
jusban a kongresszus második szakasza 
tárgyalja. TóTh iSTvÁN az elNöK 

KOMárOM-eSzterGOM MeGyében

A Munkáspárt Komárom-Esztergom megyei szerve-
zetének küldöttei csütörtökön Tóth Istvánt választot-
ták meg megyei elnöknek. A régi-új elnök huzamosabb  
ideje tölti be e tisztséget. Eredeti szakmáját tekintve 
bányamérnök, aki az elmúlt húsz évben – különböző  
tisztségekben – nagy elismerésre és tekintélyre tett  
szert. Az  ülésen jelen volt Thürmer Gyula, a  
Munkáspárt elnöke is.

ÜléSezeTT 
a PÁRTeTiKai bizoTTSÁG

A Központi Pártetikai bizottság a 
Kb ülést megelőzően és szünetében 
ülést tartott különböző pártetikai 
kérdésekről. 

Az ülésen részt vett benkő vik-
tor, Kalapos Mária, espár istván 
és Hajdu József, a testület tagjai.

A kongresszus várhatóan pártvitára 
bocsátja az anyagot.

A Központi Bizottság ugyancsak meg-
tárgyalta Hajdu József és Kajli Béla elő-
terjesztésében a szervezeti szabályzat mó-
dosítását. A változtatásokat az élet tette  

szükségessé. A KB egyetértett a javaslat-
tal, döntés a kongresszuson születik.

Fogarasi Zsuzsanna, a párt alelnöke tájé-
koztatást adott a 23. kongresszus második 
szakaszáról, amelyre május 14-én kerül sor. 
Az előkészületek rendben folynak.
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fURCSa deleGÁCióK 
fURCSa TÁRGyalÁSa

A magyar kommunisták, híressé vált 
mártírok és mindennapi hősök ezrei ne-
gyedszázadon át küzdöttek a hatalomért. 
Nem is magáért a hatalomért, hanem a le-
hetőségért, hogy bizonyítsák: képesek a 
tőkés rendszernél jobb, új világot építeni. 

Az ÖnKOrreKCiÓ leHetőSéGe 
a SzoCializMUSbaN

Az MDP Központi Vezetőségének 1953. 
júniusi ülésének nagy jelentősége van a 
magyar szocializmus történetében. Ezért 
is foglalkozunk vele részletesen. Ma már 
tudjuk, hogy jó döntések születnek, de 
utána rossz, következetlen a végrehajtás. 
Ennek döntő szerepe lesz abban, hogy a 
politikai válság elmélyül, és az esemé-
nyek 1956 őszén előbb népi elégedetlen-
ségbe, majd a szocializmus megdöntésé-
re irányuló ellenforradalomba mennek át.

1953 júniusa a jövő szempontjából is 
fontos. Bizonyítéka annak, hogy a szoci-
alizmus képes belső önkorrekcióra, ké-
pes olyan mechanizmusokat kiépíteni, 
amelyek kiszűrik a rendszer működési 
hibáit vagy a szereplők egyéni gyengéit. 
1953-ban öt évvel vagyunk a szocializ-
mus győzelme után. Végtelenül kevés a 
tapasztalat, minden új, szokatlan. Ennek 
ellenére megszületik az MDP KV helyes 
és jó határozata, az önkorrekció intézmé-
nyes lehetősége. Na, de nézzük azt a bo-
nyolult utat, ami oda vezet!

fURCSa deleGÁCióK 
fURCSa TÁRGyalÁSa

A furcsa magyar delegáció nem kevés-
bé furcsa szovjet küldöttséggel kerül 
szembe. „Ez év júniusában a Szovjetunió  

magyarokkal folytatott találkozón is, két 
hét múlva azonban eltűnik. Máig sem 
tudni pontosan, hogy letartóztatása köz-
ben lövik agyon, vagy csak december-
ben, hadbírósági ítélet alapján. A lényeg 
ugyanaz. Június közepén a furcsa ma-
gyar delegáció azonban ebből nem sokat 
lát, de talán sejthet.

Molotov, eredeti nevén Szkrjabin, a 
legendás Pravda egyik első szerkesztő-
je, Lenin, majd Sztálin közvetlen harcos-
társa, ekkor 63 éves. Sztálin halála után 
külügyminiszter, de korábban 11 évig 
miniszterelnök is volt. Elismert forra-
dalmár és kiváló politikus. 1953 nyarán 
Hrus csov mellé áll, és támogatja abban, 
hogy Beriját le kell váltani. Az SZKP 
20. kongresszusa után egyre kevésbé 
ért egyet Hruscsovval. Nem fogadja el a 
békés egymás mellett élés – helytelen – 
hruscsovi értelmezését, az USA-nak tett 
engedményeket, a szocialista út fokoza-
tos feladását. Ellenzi a Kínával való sza-
kítást. Nyugdíjasként 1986-ig él.

Bulganyin ekkor 58 éves. Jellegzetes 
szakálláról könnyű felismerni a fotókon. 
Miniszterelnök–helyettes, támogatja 
Hruscsovot a politikai csatározásokban. 
1955-58 között ő a szovjet miniszterel-
nök. Hruscsov azonban konkurenciát lát 
a karizmatikus Bulganyinban. 1958-ban 
kitaszítják a hatalomból, egy távoli álla-
mi gazdaság igazgatójaként megy majd 
nyugdíjba. 1975-ig él. 1953 júniusában 
azonban ott van a csúcson.

Mikoján talán az egyik legfurcsább 
tagja a furcsa delegációnak. Ekkor 58 
éves. Politikai karrierjét Lenin idején 
kezdi, és Brezsnyev idején fejezi be. Nem 
kis teljesítmény! Jó negyven éven át a 
párt csúcsvezetésének tagja. 1956 őszén 
Szuszlov mellett ő a szovjet vezetés sze-
me Magyarországon. Véleményének fon-
tos szerepe lesz abban, hogy az SZKP 

„A múltba csak azért tekintünk vissza, hogy ezzel is a jövőt készítsük elő.” 
Az Aranycsapatot az 1950-es évek szülték. Persze, ebben nem 
merülnek ki az ötvenes évek, de azért tény, hogy az elmúlt húsz 
év nem hozott Aranycsapatot. A magyar történelemnek aligha 
van kiátkozottabb korszaka, mint az 1948-56 közötti nyolc év. 
Manapság kiátkozzák a hatalomra jutott polgári erők, az MSzP 
is, a fidesz is. 
A lényeg, a hangsúlyokat leszámítva ugyanaz: mondjuk azt, hogy 
minden, amit 1956-ig történt, rossz, sőt bűnös volt. ez ugyanis 
igazolja, legitimálja nagy imre, Maléter Pál, Pongrátz Gergely 
1956-os cselekedeteit, Antall József privatizációit, csak úgy, mint 
az MSzP-s kormányok országrombolását.

Kommunista Pártjának vezető elvtársa-
ival a Magyar Dolgozók Pártja egy de-
legációja megtárgyalta, pártunk és népi 
demokráciánk kérdéseit. A megbeszé-
lésen részt vettek Malenkov, Berija, 
Molotov, Hruscsov, Bulganyin, Mikojan 
és Kiszeljov elvtársak” – jelenti majd  
Rá kosi a Központi Vezetőségnek.

Malenkov 1953. március 5-e óta, va-
gyis Sztálin halála óta a miniszterelnök. 
51 éves ekkor. Egészen 1953. szeptembe-
réig ő tűnik a Sztálin utáni Szovjetunió 
új vezetőjének, de akkor megváltoznak 
az erőviszonyok. 1955-ig marad a kor-
mány elnökének. Ellenzi Hruscsov po-
litikáját, így mennie kell, még a pártból 
is kizárják. Megéri a gorbacsovi időket, 
1986-ban hal meg.

Beríja tűnik az erős embernek. 54 
éves. Különböző formában, de 1938 óta 
vezeti az állambiztonsági szerveket. 
Közvetlenül felelős a törvénysértése-
kért. Kiváló szervező, 1945-től ő a szov-
jet atomprogram vezetője. Ő viszi a szót a  

hruscsov
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Kádár János mellé áll az 1956-os esemé-
nyekben.

Kiszeljov személyét már ismerjük ko-
rábbi számunkból. Ekkor ő a Szovjetunió 
magyarországi nagykövete.

Hruscsov a felívelő csillag. 59 éves 
ekkor. Végigcsinálja a sztálini korsza-
kot, moszkvai első titkár, ukrajnai párt-
vezető. 1953 márciusa után fokozatosan 
erősíti meg pozícióit. Szeptembertől ő az 
SZKP KB első titkára. 1956 tavaszán az 
SZKP 20. kongresszusán majd ő lesz az, 
aki hosszú és titkos beszédben „leleplezi 
Sztálint”. A sztálini időszak hibáival és 
bűneivel való szembenézést azonban sa-
ját hatalmának erősítésére használja. Az 
SZKP 20. kongresszusa után a tőke elleni 
osztályharc fokozatosan gyengül, a Szov-
jetunió súlyos egyoldalú engedményeket 
tesz az USA-nak. Szakít Kínával. Meg-
kezdi az SZKP felosztását két pártra, egy 
agrár és egy ipari jellegű pártra. 1957-ben 
Molotov, Malenkov és mások fellépnek 
ellene az SZKP KB ülésén, de alulma-
radnak. Hruscsov 1958-tól egyben mi-
niszterelnök is lesz, 1964-ben a pártve-
zetés marxista része Leonyid Brezsnyev 
vezetésével összefog ellene és leváltja. 
1971-ig él, ő az első és egyetlen első szá-
mú szovjet vezető, aki nyugdíjasként hal 
meg. Történetünk pillanatában azonban 
ő az egyik legfontosabb szereplő.

eGyoldalú PÁRbeSzéd

A tárgyalások egyoldalúak. Az SZKP ve-
zetése az MDP fejére olvassa az elmúlt 
öt év összes hibáját. Igazuk van, de ez a 
forma mégiscsak durva beavatkozás egy 
másik párt belügyeibe. A magyar kül-
döttség magyarázkodik, de nem száll ér-
demben vitába, és lenyeli a békát. Hely-
telenül! 

„A moszkvai tárgyalásokon megállapí-
tást nyert, hogy népi demokráciánk ért el 
eredményeket, és a népi demokrácia pozí-
ciói erősödnek, de ugyanakkor kiderült, 
hogy alig van pártunknak és népi demok-
ráciánknak olyan területe, amelyen ko-
moly és súlyos hibák ne volnának” – je-
lenti Rákosi június végén az MDP vezeté-
sének. „A hibák, melyeket e megbeszélé-
sek feltártak, olyanok, hogy ha gyorsan ki 
nem javítjuk őket, a legsúlyosabb válság-
gal fenyegetnek bennünket is” – olvashat-
juk a főtitkár beszédében.

Az MDP delegációja nem teszi szóvá a 
szovjeteknek, hogy a hibák egy része ép-
pen azért következett be, mert Magyaror-
szág a szovjet modellt követte. A szovjet 

modell utánzása fejeződött ki a nehézipar 
túlzottan gyors fejlesztésében. A szovjet 
elvárásoknak tett eleget Magyarország, 
amikor a hadsereget rendkívüli gyor-
sasággal fejlesztette. Azt sem teszi szó-
vá, hogy az SZKP által ajánlott gyógy-
mód helyességére ugyanígy nincs garan-
cia, hiszen csak a vak nem látja, hogy a 
szovjet vezetés is ellentmondásos álla-
potban van.

A szovjet vezetés szóvá teszi a magyar 
vezetés fájó pontját: a vezetés zöme zsi-
dó származású. Rákosi erről így beszél: 
„A pártvezetésen belül kialakult szű-
kebb vezetés még egy komoly hiba for-
rása lett. Akarva – nem akarva háttérbe 
szorítottuk a magyar elvtársakat. Nem 
arról van szó, hogy ez a visszaszorítás ré-
szünkről tudatos, szándékos volt, vagy 
hogy előnyben részesítettük volna a zsi-
dó származású elvtársakat. De maga az a 
tény, hogy mi négyen foglaltuk el a párt- 
és államvezetés döntő pontjait, automati-
kusan odahatott, hogy ez a visszaszorí-
tás a valóságban érvényesült.” Nem cso-
da, hogy a moszkvai tárgyalások anyaga-
it évtizedekig titokban tartják.

is látja a szovjet vezetés hatalmi harcá-
ból, hogy nem eszik olyan forrón a kását. 
Azt is látja, hogy Magyarországon egy-
előre ő a szocializmus jelképe és garanci-
ája, és ezt a szovjetek is tudják. Elfogad-
ja, hogy főtitkár helyett az MDP első tit-
kára lesz, és le kell mondania a minisz-
terelnöki posztról.

Nagy Imre meglátja a nagy lehetősé-
get. Személy szerint is elégtételt érez. Az 
SZKP most azt az agrárpolitikát helyesli, 
amiért az MDP 1949-ben kizárta a Politi-
kai Bizottságból. Úgy tér haza, hogy tud-
ja: ő az új magyar miniszterelnök. Nem 
akar ő kapitalizmust. Másfajta szocializ-
must akar, lassabban, nagyobb teret en-
gedve a piaci elemeknek. S bár ő maga 
nem akar kapitalizmust, megerősödése 
kiszabadítja a szellemet a palackból. Erő-
re kapnak azok az értelmiségi és egyéb 
körök, amelyek már nem szocializmus-
ban gondolkodnak.

A jövő héten megtudjuk, milyen dön-
téseket is hoz az MDP Központi Vezető-
sége, képes-e elhárítani „a legsúlyosabb 
válságot”.

Ne felejTSÜK el!
1. Az MdP vezetése 1953-ban megkezdi a korábbi hibák kijavítását. 

Sajnálatosan ez a folyamat nem saját erőből, hanem szovjet nyomásra 
következik be.

2. 1953 júniusa bizonyítéka annak, hogy a szocializmus képes belső 
önkorrekcióra, képes olyan mechanizmusokat kiépíteni, amelyek 
kiszűrik a rendszer működési hibáit, vagy a szereplők egyéni gyengéit.

nagy imre

Rákosi és GeRő, 1953

eltérő KÖvetKeztetéSeK

A furcsa magyar delegáció legfontosabb 
tagjai egyben egyetértenek: az SZKP bí-
rálata után cselekedni kell. Rákosi meg-
érti, hogy meg kell osztania a hatalmat 
másokkal, csökkenteni kell a zsidók szá-
mát, módosítani kell a politikát. De azt 
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iTÁlia iS foRRoNG
Ezrek vonultak az utcákra a múlt héten több-
ször is Olaszország mintegy száz város-
ában, hogy Silvio Berlusconi konzervatív  
kormánya ellen tüntessenek.

A tiltakozás mindenekelőtt a kormány 
tervezett alkotmánymódosítása ellen irá-
nyult. Újra demonstráltak emellett az 
egyetemisták és a főiskolások az oktatá-
si rendszerben tervezett újabb megszo-
rítások miatt. Rómában múlt szombaton 
ezrek vonultak végig a történelmi belvá-
roson egyebek közt egy 60 méter hosz-
szú szalagtranszparens alatt, amelyen az 
állt: „Megvédjük az alkotmányt – ha nem 
most, akkor mikor?”

A többszörösen perbe fogott 74 éves 
olasz kormányfő kabinetje csütörtökön 
– éppen az egyik ellene indított korrup-
ciós eljárás újrafelvételének napján – fo-
gadott el reformtervet az olasz igazság-
ügyi rendszer jelentős átalakítására. A 
tervezet élesen elválasztaná a vizsgáló-
bírók munkáját az ítélkező bírókétól. A 
Berlusconival többször összeütközés-
be került Legfelsőbb Bírói Tanács tevé-
kenységi körét is megreformálnák; el-
vennék tőle a bíróságok fölötti felügyele-
ti jogot, s átadnák azt egy külön testület-

nek, amelynek tagjai az igazságszolgál-
tatás rendszerén kívül álló emberek len-
nének. Az elképzelés szerint hibás bírói 
ítéletek esetén az elítéltek az érintetteket 
beperelhe tik, kártérítést követelve.

A szombati demonstráció a sokadik 
hasonló megmozdulás volt Olaszország-
ban. 

A tüntetéseket a „Ha nem most, ak-
kor mikor?” elnevezésű csoport szerve-
zi, ugyanaz, amelynek felhívására február 
13-án több mint kétszáz olasz városban fél-
millióan vonultak utcára, hogy demonst-
ráljanak a sorozatosan szexbotrányokba 
keveredő Silvio Berlusconi miniszterel nök  
ellen.

folytatódott Horvátországban a po-
litikai elittel szembeni, a facebook 
internetes oldalon szervezett tünte-
téssorozat; szombat este zágrábban 

több tízezren vettek részt az újabb fel-
vonuláson. Három hete kezdődött az 
akció; a tüntetők azóta kétnaponta az 
utcára vonulnak a horvát fővárosban.

A felvonulók a már jól ismert szlo-
geneket skandálták, előrehozott vá-
lasztásokat, új munkahelyeket köve-
teltek. „le a tolvajokkal” – kiáltoz-
ták, a kormány lemondását követelve.

A rendőrség őrizetbe vette, ki-
hallgatta, majd elengedte a tünte-
tők egyik vezetőjét, bizonyos ivan 
Pernart. eljárást indítottak ellene, 
mert megsértette azt a nem egészen 
három hete hozott bírósági végzést, 
amely kitiltotta őt zágráb központ-
jában arról a térről és a környező  
utcákból, ahol a kormány és a  
parlament székhelye van.

A tiltakozó akciók nem korláto-
zódnak a fővárosra; szombat este 
rijekában 400, a dalmáciai zárában 
nagyjából 200 tüntető vonult az utcá-
ra. A szervezők most szombatra újabb 
nagyszabású tüntetést hirdettek  
meg.

zÁGRÁb: feleljeN az eliT!

KÜlföld
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Hozzávetőleg ezer szaúd-arábiai kato-
na lépett Bahrein területére a hét elején, 
hogy védelmet nyújtsanak a szigetország 
kormányának, az Egyesült Arab Emirátu-
sok pedig ötszáz „rendőrt” indított útjára.  
Hasonló lépésre készül az Öböl-menti  
Együttműködési Tanács többi tagja is. A 
szép nevű tanács a lakosságukat évtize-
dek óta elnyomó arab olaj-monarchiák 
szövetsége. Eddig csak amolyan politi-
kai fedőszervként működött, az egyipto-
mi események után azonban úgy döntöt-
tek, hogy ha bármely országban a nép ko-
molyan fenyegetné az uralkodó osztályt, 
kölcsönösen segítenek egymásnak a  
felkelések leverésében. 

A bahreini királyságban február de-
reka óta tartanak a reformokat és a nem 
csak papíron létező alkotmányos monar-
chia megteremtését követelő megmozdu-
lások, de a radikálisabb mag már egye-
nesen az országot kormányzó al-Kalifa  
dinasztia távozását követeli. 

A tüntetőkkel a helyi hatalom már 
szemmel láthatóan nem bír, hiába a 
drasztikus rendőrségi fellépés, s hiába a 
lövető hadsereg – a tüntetők nap mint nap 
kimennek az utcákra. 

Az Amerikai Egyesült Államok fino-
man megintette az ellenforradalmi inter-
vencióért a résztvevőket, lényegében azon-

aRab MoNaRChiSTa elleNfoRRadaloM

ban áldását adta a tervre. Nem véletlenül: 
Washingtonnak már szemmel láthatóan 
elege van az arab forradalmakból, ráadá-
sul az Öböl-menti dinasztiák legszorosabb 
szövetségesei közé tartoznak. Olajból is itt 
van több, mint akár Líbiában. S nem utolsó 
sorban Bahreinben állomásozik a térséget  
ellenőrző amerikai 5. Flotta is. 

PoRTUGÁlia TÜNTeT

több százezren vettek részt múlt 
szombaton Portugália több város-
ában a munkanélküliség elleni tün-
tetéseken. Az akciót fiatal munka-
nélküliek hirdették meg az inter-
neten a mediterrán ország tizenegy 
városába.
A szervezők közlése szerint lisz-
szabonban és az ország második 
legnagyobb városában, Portóban 
nagyobb tömeg gyűlt össze, mint 
amekkorára számítottak; szerin-
tük a fővárosban 200 ezren, a ki-
kötővárosban 80 ezren voltak. A 
tömeggyűléseken szóvá tették töb-
bek között, hogy Portugáliában 
igazságtalanul osztják szét a java-
kat, és hogy a fiataloknak rosszak 
a kilátásaik, az életlehetőségeik.
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Ki adoTT feGyveRT Kadhafi Kezébe? 
Jelenleg az az Amerikai Egyesült Álla-
mok, és az az Európai Unió ítéli el a lí-
biai rezsimet, amely az elmúlt húsz év-
ben mindent elnézett Moamer Kadha-
finak. 

Mivel a líbiai vezető a Szovjetunió 
szétesése után „átállt”, s elkezdett nyu-
gati fegyvereket vásárolni, beenged-
te országába a nyugati energiacégeket, 
barátja lett Washingtontól Brüssze-
lig mindenkinek. Kadhafival ölelke-
zett Berlusconi és Sarkozy, s vállát la-
pogatta Obama is. Most, hogy veszély-
be kerültek líbiai érdekeltségeik, s mi-
vel Tunézia és Egyiptom után már nem 
állhatnak nyíltan „diktátorok” mellé, 
Kadhafi pária lett. Kérdés: meddig? Az 
marad jövőre is, ha nyugati fegyverek-
kel leverte népét és üzletet kínál? Vagy 
az ellene „felkelt” belügyminiszterét 
ültetik hatalomba, ő lesz a biztosíték a 
líbiai néppel szemben? 


